Variatio connexionis.

Quod ad me scripseris: id mihi tam iucundum fuit, quam quod iucundissimum.

Quod me tuis dignatus es litteris, eo nihil mihi potuit accidere gratius.

Quum tua ad me perferretur epistola, vidisses me gaudii magnitudine gestientem.

Miram animo pensavi voluptatem, quum tua mihi redderetur epistola.

Litteræ tuæ fecerunt, vt prorsus exsultarem gaudio.

Acceptis tuis litteris incredibilis voluptas cepit animum meum.

Tam mihi dulcis tua fuit epistola: quam ea, quæ sunt dulcissima.

Qui mihi tuas reddidit litteras, is mihi magnum gaudiorum cumulum attulit.

Quidquid in animo mæroris erat, id omne protinus excuserunt litteræ tuæ.

Vix credas, quantopere in litteris tuis acquiescam.

Dici vix queat, quantum mihi lætitiæ ex litteris tuis obortum sit.

Dicere mirum est, quantum voluptatis mihi ex litteris tuis adfulserit.

Papæ! quantas lætitiæ causas nobis tuæ litteræ suppeditarunt?

Emoriar, si quidquam mihi vquam acciderit iucundius litteris tuis.

Ita mihi feliciter omnia eueniant, vt litteris tuis nihil mihi gratius accidat.

Cave credas, rem vllam mihi accidere posse iucundiorẽ, quam sunt litteræ tuæ.

* Lege hæc et plura eiusmodi apud Erasmmum Rot. de cop. verb. l. 1. c. 33.

3. *Imitando* exercitium connectendi sit, quum probati alicuius exempli connexiones alii materiæ adhibemus. E. g.

Epistola Ciceronis xviii libri xi connexiones has decem habet: 1) *Etsi*, tamen 2) *Autem* 3) *Itaque* 4) *Etenim* quum; quis erat 5) *Nec vero* 6) *Quis enim* 7) *Nec dubito* 8) *Sed tamen* 9) *Quare velim equidem* 10) *Sin*.

Imit. Reprehendat pater filium, tempus in academia perdentem: et epistolam isdem formulis et particulis connectat.

4. *Transponendo* exercitium connectendi sit, quum partes alicuius sermonis aut epistolæ varie transponuntur. E. g.

Chria sumatur, quam Cl. Hubnerus quæst. orat. p. 108 exhibet, hoc modo paululum immutatam:

Prot. S. holæ sunt vitiles.

Act. Nam in scholis iuuentus bene instituitur.

Amplificatio

1) *a contr.* Vbi vero non sunt scholæ, ibi ætas tenera facile obrutescit.

2) *a sim.* Hinc feminiria reipublicæ non incommode vocantur scholæ.

3) *ab exempl.* Illustre huius rei exemplum in illustri gymnasio Gothano habemus, utpote ex quo iam multi viri docti prodierunt et adhuc prodeunt.

4) *a test.* Idem hoc Mazarinus confirmat, qui scholam a se institutam promoti imperii monumentum vocavit.

Concl. Vnde quam clarissime patet, curam scholarum in republica esse necessariam.

Transpositio I.

Testim. Mazarinus, peritissimus ille reipublicæ gerendæ Cardinalis, scholam, cuius constituendæ ipse auctor fuerat, promoti imperii monumentum appellare non dubitavit.

Contr. Et sic profecto est, vt, qui brutam in illis locis, vbi scholarum defectus aut penuria est, iuuentutem intuetur;

Act.

Aer. et virtutis illa præcepta ad animum reuocat, quæ a præceptoribus suis quisque adhuc puer accepit :

Prot. non possit non fateri, ex illis rebus, quæ ciuitati profunt, publicam teneræ ætatis institutionem fere vtilissimam esse.

Sim. Seminaria reipublicæ sunt scholæ, si fateri verum voluerimus.

Concl. Quis ergo dubitabit curam hanc, posthabitis reliquis omnibus, agenda esse, vt litterarum ludi vbique et aperiantur et conferuentur :

Exempl. idque eo magis, quum illustre huius vtilitatis exemplum in gymnasio Gothano habeamus; vtpote quod permultos huc vsque viros doctos reipublicæ tam ciuili quam sacræ dedit?

Transpositio 2.

Aer. Qui virtutis illa præcepta, quibus teneræ mentes in scholis bene constitutis imbuuntur, expendit :

Test. causam facile intelliget, cur Mazarinus ludum a se apertum promoti imperii monumentum vocauerit ;

Concl. et quæ nostris etiam temporibus optimum quemque inducat, vt eiusmodi institutionis curam summe necessariam esse existimet.

Sim. Ita enim iudico, reipublicæ seminaria esse scholas,

Prot. adeoque inter vtilissima magistratus instituta numerandas ;

Contr. nisi obbrutescere iuuentutem fatuus quis putet,

Exempl. quam ad imitationem ciuitatis Gothanæ arduis eam muneribus in tempore preparari.

Contrahendo exercitium connectendi sit, quum periodos plures in vnam coartamus.

E. g.

Qui ea virtutis ac sapientiæ præcepta, quæ a præceptoribus suis puer audiuit, ad animum sapius reuocat ; et præclara tot virorum merita, qui ex gymnasio Gothano ad academiam et inde tamquam ex seminario quodam ad reipublicam accesserunt, simul expendit ; Mazarinum non mirabitur ludum a se apertum promoti imperii monumentum dixisse ; sed vtilissimas esse scholas et a magistratu summa cura conseruandas fatebitur, nisi obbrutescere vbique iuuentutem et in communem ruinam adolescere voluerit.

Dilatando exercitium connectendi sit, quum ex vna periodo conficimus plures. E. g.

Period. Quum societas mutua hac de causa potissimum reperta sit, vt alter alteri subsidium, aut ad seruandam corporis incolumitatem aut animi bona augenda, præstet : non satis mirari possum supinam tot parentum negligentiam, qui, dum liberis concedunt, vt contra Pythagoræ monitum cuius dextram iniciant, hoc est, quibuslibet coniungantur sociis ; eos pastorum more, scabiosas oves ad gregem admittentium, in sciunt et corrumpunt.

Dilatatio.

Prot. Parentes non decet liberis suis concedere, vt cum quibusuis sociis conuersentur.

Aer. Quis enim ignorat, societatem inter homines hac de causa repertam esse, vt alter alteri subsidium in corporis animique bonis augendis pariter atque conseruandis ferat ?

Amplificatio

1) *a contr.* Est vero hoc eiusmodi, vt ab hominibus sceleratis expectari profus nequeat : quum corrupti potius constet fere omnes illos, qui his adherere non dubitant.

2) *a sim.* Pastor sane, qui scabiosas ad gregem oues admittit, facile totum gregem inficit:

3) *a test.* Vnde recte Pythagoras: Ne cuius, inquit, dextram iniicias.

Concl. Admonendi igitur omnino parentes videntur, ne rem ad commune presidium hominum institutam male admissis focis in filiorum exitium conuertant.

* Plura vide apud Cl. Vinholdum de period. c. 10.

2. VARIATIO RHETORICA.

1) Tropi.

Tropus est elocutio, qua propria vocabuli significatio in alienam conuertitur. Causæ huius conuersionis tres adferri possunt: necessitas, emphasis et ornatus. De quibus vide Vosf. part. orat. l. 4. c. 3. Optime autem ex exemplis tam tropi quam figure intelliguntur: quæ propterea inter legendum ex optimis scriptoribus colligenda et identidem relegenda sunt.

Species troporum quatuor sunt: *metaphora*, *metonymia*, *synecdoche* et *ironia*. Omnibus his definitio generalis competit, sed cum differentia aliqua specifica, ut loquuntur: in *metaphora* scilicet propter similitudinem; in *metonymia* propter relationem causæ et effectus, subiecti et adiuncti, antecedentis et consequentis; in *synecdoche* propter relationem totius et partis, generis et speciei; in *ironia* propter oppositionem.

In omni tropo tria sunt spectanda: in *metaphora* significatio propria, significatio aliena, similitudo; in *metonymia* et *synecdoche* significatio propria, significatio aliena, relatio; in *ironia* significatio propria, significatio aliena, oppositio.

His generatim præmissis nunc tropos singulos considerabimus:

1. *Metaphora* est tropus, qui vocabulum a propria significatione transfert in alienam propter similitudinem. E. g. *Iracundia* exarati: *quum me disputarem, non lacessentem, lassisset.* Cic. ep. 1, 9, 54. *Nullius tantum est flumen ingenii, nulla dicendi aut scribendi tanta vis, tanta copia: quæ, non dicam exornare, sed enarrare, C. Cæsar, res tuas gestas possit.* pro Marc. c. 2.

Not. Metaphoræ a variis rebus ducuntur: immo nihil est in tota rerum natura, a quo non desumi possint. Interim tamen vsus etiam cuiusque linguæ spectari debet: quoniam alios communes esse constat, alios huius vel illius gentis proprios tropos. Sic *radices montis* non tantum Latini, sed Hebræi quoque dicunt: quod tamen apud Germanos pro: *sus* inusitatum est.

Ad metaphoram potissimum referri possunt, quæ aliquin ex aliis quoque tropis fiunt,

1) *Allegoria* seu continuata metaphora. E. g. *Sedebamus in puppi, et clauum tenebamus: nunc autem vix est in sentina locus.* Cic. ep. 9, 13, 10. *Relinquere aculeum in audientium animis, is demum potest, qui non pungit, sed infigit.* Plin. ep. 1, 20, 13.

2) *Catachresis* seu abusus metaphoræ, studiosè vitandus, saltem non temere nec sine veterum auctoritate adhibendus. E. g. *Noctis merides*, hoc est, *nox media.* Varro apud Nonium 6, 26. *Sperare dolorem*, hoc est, *metuere.* Virg. Aen. 4. 419. *Promisi me ultorem*, hoc est, *minatus sum.* l. 2, 96.

* De allegoria et catachresi vid. Vosf. part. orat. l. 4. c. 9.

2. *Metonymia* est tropus, quo causa pro effectu, subiectum pro adiuncto, antecedens pro consequente ponitur: et vicissim. Est ergo metonymia

1) *Causa*, et quidem

(1) *Efficientis* pro effectu: quum ponitur (1) Inuentor et auctor pro ipsis rebus inuentis et effectis; et, qui praesidet, pro ipsa re, cui praesidet. E. g. *Quos amissinus ciues: eos Martis vis perculit, non ira victoria*. Cic. pro Marc. c. 6. *Non Diana magis montibus, quam Minerua, inerrat*. Plin. ep. 1, 6, 3. (2) Scriptor pro libro. E. g. *Ediscat Hesiodum*. Cic. ep. 6, 19, 9. (3) Instrumentum pro rebus instrumento factis. E. g. *Vitemus oculos hominum, si linguas minus facile possumus*. Cic. ep. 9, 2, 4.

(2) *Materialis* pro rebus ex materia confectis. E. g. *Meditabar aliquid enotabamque: ut, si manus vacuas, pleuas tamen ceras reportarem*. Plin. ep. 1, 6, 2. *Ferrum tuetur principem: melius fides*. Sen. Trag. Octau. v. 457.

(3) *Finalis* pro effectu. E. g. *Meritos aris mastravit honores, hoc est, sacrificia*. Virg. Aen. 3, 118.

2) *Effectus* pro efficiente. E. g. *Cupiditas caeca*. Cic. in Pis. c. 24. *Sudor pro labore*. Plin. ep. 3, 9, 14.

3) *Subiecti* pro adiuncto: quum ponitur

(1) *Continens* pro re contenta. E. g. *Quid agit Comum, tuae meaque deliciae?* Plin. ep. 1, 3, 1. *Ergastula* [seruos ergastularios] *armare*. Flor. 4, 8, 1.

(2) *Posseffor* pro re possessa. E. g. *Curii villa abest non longe a me* [a villa mea]. Cic. de sen. c. 16. *Vcalegon ardet*. Virg. Aen. 2, 3, 1.

(3) *Dux* pro militibus. E. g. *Annibal erat apud portas*. Cic. Phil. 1, c. 5. *Adde Flor. 3, 3, 4.*

(4) *Signatum* pro signo. E. g. *Ennius pro statua Ennii*. Cic. pro Arch. c. 9. *Adde Virg. ecl. 3, 46.*

(5) *Res* pro tempore, in quo fit. E. g. *Messis pro aestate*. Virg. ecl. 5, 70.

4) *Adiuncti* pro subiecto: quum ponitur

(1) *Contentum* pro re continente. E. g. *Vina pro poculis*. Virg. Aen. 7, 14.

(2) *Signum* pro signato. E. g. *Toga pro pace ciuilibusque negotiis*. Cic. offic. 1, 22. *Digna res lauro, digna curru senatui visa est*. Flor. 4, 12, 53.

(3) *Abstractum* pro concreto. E. g. *Ira victoriae* [hoc est, iratus victor]. Cic. pro Marc. c. 6. *Suspecta virtus, inertia in pretio est*. Plin. ep. 8, 14, 7.

(4) *Tempus* pro re, quae in tempore est. E. g. *Seruius Sulpicius maiorum continentiam diligebat, huius saeculi insolentiam vituperabat*. Cic. Phil. 9, c. 6. *Traianus dicere solitus est: procul differre cunctos principes Nerois quinquennio*. Aurel. Vict. in Ner.

5) *Antecedentis* pro consequente. E. g. *Accumbere pro conare*. Cic. Verr. 7, c. 31. *Numquam labere, si te audier*. Cic. ep. 7, 2.

6) *Consequentis* pro antecedente. E. g. *Qui ad vos ab exteris nationibus venient, captos querat: quum legati populi romani redenti sint* [capti fuerint]? Cic. pro leg. Man. c. 12.

3. *Synecdoche* est tropus, per quem ex toto pars, ex genere species: et contra ex parte totum et ex specie genus significatur. Est vero *synecdoche*

1) *Totius* pro parte: quum ponitur

(1) Totum essentialiale pro parte essentiali. E. g. *Sussulerunt dominum meum* [hoc est, domini mei corpus]. Ioan. 20, 13. *Nudus in ignota, Palinure, iacebis arena.* Virg. Aen. 5, 8, 1.

(2) Totum integrale pro parte integrali. E. g. *Orbis terrarum* [hoc est, romanum imperium] *imperiiis distributis ardet bello.* Cic. ep. 4, 1, 8. *Aut Ararim Partibus biber, aut Germania Tigrim.* Virg. ecl. 1, 63.

2) *Partis* pro toto: quum ponitur

(1) Pars essentialis pro toto essentiali. E. g. *Anima carissima.* Cic. ep. 14, 14, 4. *Verbum caro factum est* [id est, homo]. Ioan. 1, 14.

(2) Pars integralis pro toto essentiali et integrali. E. g. *O lepidum caput!* Ter. Phorm. 3, 3, 6. *Freta pro maribus* Virg. ecl. 1, 61.

3) *Generis* pro specie. E. g. *Virtus pro fortitudine.* Cic. pro Marc. c. 2. *Religiosissimi mortales* [hoc est, homines]. Sallust. b. cat. c. 12. *Predicatur euangelium omni creature* [id est, homini]. Marc. 16, 15.

Huc referri possunt illa exempla, in quibus ponitur

(1) Nomen commune pro proprio. E. g. *Vrbs* pro Roma. Cic. pro Marc. c. 6. *Propheta* pro Esata, *Apostolus* pro Paulo, *Orator* pro Cicerone.

(2) Numerus pluralis pro singulari. E. g. *Prater stragem militum utraque tibi parte pereuntium exstincta domi senatus sui lumina, suffixa pilo confulum capita, Catones in mortem coactos, truncosque Cicerones, et Pompeios fleueras inssepultos.* Lat. Pacat. paneg. c. 46, 2.

(3) Numerus maior et certus pro minori et incerto. E. g. *Millies oppetere mortem, quam haec perpeti, maluisset.* Cic. offic. 3, 31. *Sexcenta sunt, quae memorem: si sit otium.* Plaut. aul. 2, 4, 41.

4) *Speciei* pro genere. E. g. *telum* pro *armis.* Cic. pro Mil. c. 1.

Huc referri possunt illa exempla, in quibus ponitur

(1) Nomen proprium pro communi. E. g. *Nec ille Polycletus est, nec ego Nero.* Plin. ep. 6, 31, 9. *Irus erit subito, qui modo Croesus erat.* Ouid. trist. 3, 7, 42.

(2) Numerus singularis pro plurali. E. g. *Romanus* pro *Romanis*, *Pennis* pro *Pennis.* Liu. 31, 50.

Not. Ad metaphoram, metonymiam et *synecdochen* referri potest *metalepsis* seu tropus multiplex in vna voce. Sic Orpheus apud Ouid. *metam.* 11, 1 *siluas carmine traxisse* dicitur: vbi *siluas* de feris, et *feras* de hominibus ferocis ingenii interpretantur: vt adeo metonymia et metaphora concurrant. Sic Virg. ecl. 1, 70 canit: *pest aliquot mea regna videns mirabor aristas.* Vbi *arista* pro segetibus per *synecdochen* partis, *segetes* pro aestatibus per metonymiam signi, *aestates* pro annis ponuntur per *synecdochen* partis. Vid. Vosl. part. orat. l. 4, c. 9.

4. *Ironia* est tropus, quo per id, quod dicitur, contrarium significatur. E. g. *Nos autem viri fortes satisfacere rei publicæ videmur, si istius furorem ac tela vitemus.* Cic. Catil. 1. c. 1. *Egregiam vero laudem et spolia ampla refertis tuque puerque tuus: magnam et memorabile nomen, vna dolo diuum si femina victa duorum est.* Virg. Aen. 4, 97.

Ad ironiam referuntur

1) *Hyperbole* seu excessus verborum circa rem, fidem vel augendo vel minuendo superans. E. g. *Habet auunculum, quo nihil verius, nihil simplicius, nihil candidius noui.* Plin. ep. 2, 9, 4. *Iuncta calo iuga.* Liu. 5, 34. *Iro pauperior.* Mart. 5, 40, 9.

Not. Auxelin igitur et tepinosin complectitur hyperbole. Cauendum autem est, ne fidem rei nimis augentes vel minuentes mendacii culpam contrahamus. Interim dantur tam in sacris quam profanis literis et quotidiana loquendi consuetudine quædam formulæ hyperbolice, in quibus verborum sensus potius quam sonus respiciendus est.

2) *Antiphrasis* seu rerum denominatio ab indole contraria. E. g. *Parca* nonnullis dicitur, quasi minime parcens. Mart. 4, 54, 5; et Seru. ad Virg. ecl. 4, 47. Et Ptolemæus Lathurus *Philometoris* cognomen habet: quem tamen maximo odio mater Cleopatra persecuta est. Pausan. Att. c. 9. *Not.* Sarcasinus, charientismus, asteismus, diasyrmus, mycterismus et mimesis quum exiguum aut plane nullum vsum habeant: hoc loco omittuntur.

2) *Figuræ.*

Figura est elocutio, quæ orationis habitus a reâ et simplici consuetudine mutatur. A tropo autem sic differt: vt hic in singulorum vocabulorum mutatione, in einzelnen Wörtern; illa autem non in singulis vocabulis, sed in multis coniunctis adque in integra oratione consistat.

Figura duplex est: vna verborum, altera sententiarum. Illa est elocutio, quæ orationem exornat verbis apte et iucunde inter se resonantibus: hæc, quæ totam sententiam aliquo animi motu adfcit. Ergo illa sonum verborum respicit, hæc sensum; illa perit, si alia verba substituuntur; hæc manet, licet verba permutantur.

Figura verborum consistit in vocabulorum

1. *Defectu*: vt

1) *Ellipsis* seu significantior vnus aut plurium vocabulorum omisio. E. g. *Græciter in auctor, quod a te tandem litteræ nullæ.* Plin. ep. 2, 2, 1. *Quomodo te veteres Marsi tui? quomodo emtio noua?* ep. 2, 15, 1.

2) *Asyndeton* seu significantior coniunctionis copulatiuæ omisio. E. g. *Quæ homines arant, nauigant, ediscant: virtuti omnia parent.* Sallust. b. cat. c. 2. *Ipse est studiosus, litteratus, etiam disertus: puer simplicitate, comitate iuuenis, senex grauitate.* Plin. ep. 6, 26, 1.

2. *Excessu*, vt

1) *Pleonasmus* seu significantior vnus aut plurium vocabulorum abundantia. E. g. *Hisce oculis egomet vidi.* Ter. adolph. 3, 2, 31. *Sic ore locuta est.* Virg. Aen. 1, 614.

- 2) *Polyfyndeton* seu significantior coniunctionis copulatiuæ abundantia. E. g. *Et copia rerum, et arguta diuisione, et narrationibus pluribus, et eloquenti varietate mea renouatur oratio.* Plin. ep. 6, 33, 8. *Repertum esse scitote neminem, neque liberum, neque seruum, neque ciuem, neque peregrinum, qui illud signum auferret attingere.* Cic. Verr. 6. c. 37.
- 3) *Synonymia* seu significantior vocabulorum idem denotantium congregatio. E. g. *Abiit, excessit, euasit, erupit.* Cic. Cat. 2. c. 1. *Opus est mihi voti, laboris, sollicitudinis facio.* Plin. ep. 6, 6, 1.
- 4) *Exergasia* seu significantior sententiarum idem denotantium congregatio. E. g. *Quid districus ille tuus in acie pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? quis sensus erat armorum tuorum?* Cic. pro Lig. c. 3. *Pendeo, et exerceor spe, atque adscior metu, et me consularem esse non sentio.* Plin. ep. 6, 6, 1.

3. Repetitione, vt

- 1) *Epizeuxis* seu significantior vocabuli proxime vel inter proxima antecedentis in eadem sententia repetitio. E. g. *Valeant, valeant, inquit: ciues mei valeant.* Cic. pro Mil. c. 34. *Amisi enim, amisi vitæ meæ testem, rectorem, magistrum.* Plin. ep. 1, 12, 12.
- 2) *Anaphora* seu significantior vocabuli in principio diuersarum sententiarum repetitio. E. g. *Magna est hominum opinio de te, magna commendatio liberalitatis, magna memoria consulatus tui.* Cic. ep. 1, 7, 22. *Sic candidatum me suffragio ornauit: sic ad omnes honores meos ex secessibus accucurrit, quum iam eiusmodi officiis renuntiasset: sic illo die, quo sacerdotes solent nominare, quos dignissimos sacerdotio iudicant, me semper nominabat.* Plin. ep. 2, 1, 9.
- 3) *Epiphora* seu significantior vocabuli in fine diuersarum sententiarum repetitio. E. g. *Atque illud etiam audire a te cupio: quare, quum ego legem de ambitu ex senatus consilio tulerim, sine vi tulerim, saluis auspiciis tulerim; tu eam legem non esse putes.* Cic. in Vat. c. 15. *Impleuit quidem annum septimum et sexagesimum, que ætas etiam robustissimis satis longa est: quæ tam peruetam valetudinem: scio. Decesit superstitibus suis; florente republica, quæ illi omnibus suis carior erat: et hoc scio.* Plin. ep. 1, 12, 11.
- 4) *Symploce* seu significantior vocabuli vnus in principio, et alterius in fine diuersarum sententiarum repetitio. E. g. *Qui sunt, qui fœdera sepe ruperunt? Carthaginenses. Qui sunt, qui crudele bellum in Italia gesserunt? Carthaginenses. Qui sunt, qui Italiam deformauerunt? Carthaginenses. Qui sunt, qui sibi postulant ignoscere? Carthaginenses.* Ad Herenn. 4, 14.
- 5) *Anadiplosis* seu significantior vocabuli in fine prioris et principio posterioris sententiæ repetitio. E. g. *Consul videt, hic tamen viuunt. Viuunt? immo vero etiam in seruatim venit.* Cic. cat. 1. c. 1. *Prata inde campique: campi, quos non nisi ingentes boues et fortissima aratra perfringunt.* Plin. ep. 5, 6, 19.
- 6) *Climax* seu significantior vocabuli in fine prioris et principio posterioris sententiæ et per aliquot gradus continuatæ repetitio. E. g. *In orbe luxuries creatur: ex luxuria existat auaritia necesse est: ex auaritia erumpat audacia: inde omnia scelera ac maleficia gignuntur.* Cic. pro Rosc. Amer. c. 27.

- 7) *Epanalepsis* seu significantior vocabuli in prioris sententiae principio et posterioris fine repetitio. E. g. *Vidimus tuam victoriam praetiorum exitu terminatam: gladium vagina vacuum in urbe non vidimus.* Cic. pro Marc. c. 6. *Irascor: nec liquet mihi, an debeam; sed irascor.* Plin. ep. 2, 2, 1.
- 8) *Antanaclassis* seu significantior vocabuli in diuersa et significatione et orationis parte repetitio. E. g. *Veniam ad vos, si mihi senatus des veniam.* Ad Herenn. 4, 14.
- 9) *Ploce* seu significantior vocabuli in diuersa quidem significatione sed eadem orationis parte repetitio. E. g. *Simia est semia, etiamsi aurea gestet insignia.* Lucian. orat. contra ineruditum.
- 10) *Polypoton* seu significantior vocabuli variato casu repetitio. E. g. *Qui nihil habet in vita incandius vita, is cum virtute vitam non potest colere.* Ad Herenn. 4, 14. *Nihil audio, quod audis: nihil dico, quod dixisse paeniteat.* Plin. ep. 1, 9, 5.
- 11) *Epanodos* seu significantior vocabulorum inuerso ordine repetitio. E. g. *Hannibal non minus in secundis aduersa, quam in aduersis secunda cogitabat.* Iust. 31, 2, 2. *Inter se ista miscenda sunt: et quiescenti agendum, et agenti quiescendum est.* Sen. ep. 3.

4. *Similitudine*, vt

- 1) *Paragmenon* seu significantior vocabulorum respectu originis similitudo. E. g. *Insidiansi regi insidiae tenduntur.* Iust. 43, 4, 10. *Postquam desimus facere laudanda, laudari quoque ineptum putamus.* Plin. ep. 3, 21, 3.
- 2) *Paronomasia* seu significantior vocabulorum respectu soni similitudo. E. g. *Quibus mala abunde omnia erant, sed neque spes neque rex bona vlla.* Sallust. b. cat. c. 21. *Dabito, an idem nunc tibi: quod dunc mihi, suadeam.* Plin. ep. 6, 27, 5.
- 3) *Homaeoptoton* seu significantior vocabulorum, respectu casuum per aliquot commata conuenientium, similitudo. E. g. *Diligentia comparat diuitias, negligentia corrumpit animum: et tamen, quum ita viuunt, neminem praese dicit hominem.* Ad Herenn. 4, 20. *Manet imperatori, quae prior oris humanitas, dextra verecundia. Incedebas pedibus, incedis: letabaris labore, letaris: eademque omnia illa circa te, nihil in ipso te fortuna mutauit.* Plin. pan. c. 24, 2.
- 4) *Homaeoteleton* seu significantior vocabulorum, respectu syllabarum commata aut cola claudentium, similitudo. E. g. *Namquam in acie steterunt: numquam castra viderunt: numquam desique tabarum sonum, nisi in spectaculis, audierunt.* Plin. ep. 2, 7, 1.

Figura sententiarum facit ad

1. *Exornationem probationis*, vt

- 1) *Occupatio* seu obiectionis alicuius anticipatio cum responsione. E. g. *Queres a nobis, Gracchae, cur tantopere hoc humine delectemur? Quia si pperditat nobis, ubi et animus ex hoc forensi strepitu reficiatur et aures conuicio desesse conquelescant.* Cic. pro Arch. c. 6. *Dices: potes simul et rescribere actiones et componere historiam. Vnam! sed verumque tam magnum est, vt abunde sis alterum efficere.* Plin. ep. 5, 8, 7. *Huc referri potest Subiectio.*

- 2) *Concessio* seu partis certæ largitio cum exceptione aut limitatione. E. g. *Sic fur, sit sacrilegus, sit flagitiorum omnium vitiatorumque princeps: at est bonus imperator, et felix, et ad dubia reipublicæ tempora referuandas.* Cic. Verr. 7, 1.
- 3) *Communicatio* seu deliberatio de eo, quid faciendum sit, cum aliis suscepta. E. g. *Nunc ego, iudices, iam vos consulo, quid mihi faciendum putetis: id enim consilii mihi profecto taciti dabitur, quod egomet mihi necessario capiendum intelligo.* Cic. Verr. 2, 11. *Concipere animo potes, quam finis fatigati: quibus toties agendum, toties altercandum, tam multi testes interrogandi, subleuandi, refutandi.* Plin. ep. 3, 9, 24.
2. *Explicationem et amplificationem, vt*
- 1) *Distributio* seu generis in species aut totius in partes diuisio. E. g. *P. Clodii mortem æquo animo nemo ferre potest: luget senatus; mareæ equestris ordo; tota ciuitas confecta senio est; squalent municipia; agri denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum ciuem desiderant.* Cic. pro Mil. c. 8. *Non ætas quemquam, non valetudo, non sexus retardauit: quo minus oculos insolito spectaculo impletet. Te parvuli noscere, ostendere iuuenes, mirari senes, ægri quoque neglecto medentium imperio ad conspectum tui, quasi ad salutem sanitatemque, præpere.* Plin. pan. c. 21, 2 3.
- 2) *Hypotyposis* seu rem velut ante oculos ponens demonstratio. E. g. *Videor mihi hanc urbem videre, lucem orbis terrarum atque arcem omnium gentium, subito vno incendio coincidentem: cerno animo sepulta in patria miseros atque insepultos æteruos ciuium: versatur mihi ante oculos, cetera.* Cic. Cat. 4. c. 6. Adde Plin. pan. c. 27, 1, 2.
- 3) *Antitheton* seu ex contrariis constans oratio. E. g. *Egentes in locupletes, perditii in bonos, serui in dominos armabantur.* Cic. pro Planc. c. 35. *Homine quid aliorum amantius? quid ira infestius? Homo in adiutorium mutuum generatus est: ira in exitium. Illic congregari vult, illa discedere: hic prodesse, illarum commodis vel impendere se paratus est; ira in periculum, dummodo deducat, descendere.* Sen. de ira l. 1. c. 5.
- 4) *Paradiastole* seu eorum, quæ vim eandem habere videntur, distinctio. E. g. *Non furem, sed ereptorem: non adulterum, sed expugnatorem pudicitie: non sacrilegum, sed hostem sacrarum religionumque: non ficiarium, sed crudelissimam carnificem ciuium sociorumque in vestrum iudicium adduximus.* Cic. Verr. 3, 3. *Infestatur vitia, non homines: nec castigat errantes, sed demendat.* Plin. ep. 1, 10, 7.
- 5) *Antimetabole* seu sensus ex verborum conuersione contrarius. E. g. *Esse oportet, vt viuas: non viuere, vt edas.* Ad Herenn. 4, 28. *Non domo dominus, sed dominus: sed, quia non audemus, difficulta sunt.* Sen. ep. 104.
- 6) *Oxymoron* seu dictum acutum cum repugnantia apparente. E. g. *Quum patiuntur, decernunt: quum tacent, clamant.* Cic. Cat. 1, c. 8. Adde Plin. ep. 1, 13, 4.

- 7) *Digressio* seu reialicuius, quæ tamen ad utilitatem causæ pertinet, extra ordinem occurrens tractatio. *Exempla vide* apud Cic. pro Archia. c. 11 et 12, et Iul. Cæs. de b. gall. l. 6 a c. 11 ad 28.
- 8) *Renocatio* seu a digressionem ad propositum reuersio. E. g. *Sed ut reuerter ad ius publicum vindicandum, quod ipsi pontifices semper non solum ad suas carumenas, sed etiam ad populi iussa accommodauerunt: habetis in commentariis vestris, C. Cassium censorem de signo concordie dedicando ad pontificum collegium retulisse.* Cic. pro domo c. 53. Adde Cic. de orat. 2, 28.
- 9) *Epiponema* seu pronuntiatum, quod rei narratæ aut probatæ sub finem additur. E. g. *Tanta molis erat romanam condere gentem!* Virg. Aen. 1, 37. *Adeo illis fortior taciturnitatis cura, quam vite.* Iust. 44, 2, 3. *Not.* Gnome, noema, ætiologia, color, imago, paradigma, comparatio, collatio, dissimilitudo et, si quæ aliæ in libellis rhetoricis apparent figuræ, ex ipso nomine intelliguntur, neque adeo operosa explicatione indigent.
3. *Exaggerationem vel extenuationem, vt*
- 1) *Præteritio* seu simulatio rei prætereundæ, quæ tamen maxime dicitur. E. g. *Mitto illam primam libidinis iniuriam, mitto nefarias generi nuptias, mitto cupiditate matris expulsam matrimonio filiam: quæ nondum ad huiusce vite periculum, sed ad commune familie dedecus pertinebant. Nihil de alteris Opiæ nuptiis queror, cetera. Prætereo, quod, cetera. Illud primum queror, de illo scelere, quod nunc denique patefactum est, Fabriciani veneni, cetera.* Cic. pro Cluent. c. 66. Adde Plin. ep. 3, 11, 6.
- 2) *Incrementum* seu per gradus ab infimo ad summum progressio. E. g. *Facinus est vinciri ciuem romanum, scelus verberari, prope parricidium necari: quid dicam in crucem tollere?* Cic. Verr. 7, 66. *Verginium cogito: Verginium video: Verginium iam vanis imaginibus, recentibus tamen, audio, adloquor, teneo.* Plin. ep. 2, 1, 12.
- 3) *Periphrasis* seu elegans alicuius personæ vel rei circumlocutio. E. g. *Inexplebilis honorum fames, hoc est, ambitio, Flor. 3, 21, 6. Turbo ciuilis insania, hoc est, bellum civile, Ibid. n. 18.*
4. *Concitantionem adfectuum, vt*
- 1) *Epanorthosis* seu dicti alicuius emendatio. E. g. *Istius fide, ac potius perfidia, decepti pro re certa spem falsam domum retulerant.* Cic. pro Sext. Roscio c. 38. *Iacturam grauissimam feci: si iactura dicenda est tanti viri amissio.* Plin. ep. 1, 12, 1.
- 2) *Interrogatio* seu interrogatiua et fortior vel affirmatio vel negatio. E. g. *Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra?* Cic. Cat. 1. c. 1. *Quid tantum circumcisum, tam breue, quam boninis vita longissima?* Plin. ep. 3, 7, 11.
- 3) *Apostrophe* seu auersio orationis ab auditoribus ad alios. E. g. *O me miserum! o infelicem! Renocare tu me in patriam, Milo, potuisti per hos: ego te in patria per eodem retinere non potero?* Cic. pro Mil. c. 37. *Vos, Albani tumuli atque luci: vos, inquam, imploro atque obtestor: vosque Albanorum obrute aræ, sacrorum populi Romani sociæ et æquales, cetera.* Cic. pro Mil. c. 31.
- 4) *Prosopopæia* seu absentium, mortuorum et rerum mutarum, tamquam loquentium, inductio. *Exempla illustria vide* apud Cic. Cat. 1. c. 7, et 11.

§) *Sere*

- 5) *Sermocinatio* seu sermonis de alio fecti inductio. E. g. *Quid ad hæc Neniüs? Ridet scilicet nostram amentiam: et, quid mihi, inquit, cum ista summa sanctimonia ac diligentia?* Cic. pro Quint. c. 17.
- 6) *Exclamatio* seu adfectuum per particulas exclamandi siue expressas siue subauditas significatio. E. g. *O tempora! o mores!* Cic. cat. i. c. 1. *O triste plane acerbumque funus! o morte ipsa mortis tempus indignius!* Plin. ep. 5. 16. 9. *Hominem te patientem, vel potius durum ac pæne crudelem, qui tam insignes libros tam diu teneas!* Plin. ep. 2, 10, 1.
- 7) *Aposiopesis* seu subita orationis abruptio. E. g. *Quos ego: sed motos præstat componere fluctus.* Virg. Aen. 1, 139. *Diebus ac noctibus cogito, si qua me quæ possem tollere humo victorque virum volitare per ora. Quamquam o! Sed hoc satis est, quod prope sola bisloria polliceri videtur.* Plin. ep. 5, 8, 3.
5. *Connexionem, vt*
- 1) *Transitio* seu a dictis ad dicenda progressio. E. g. *Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam.* Cic. pro leg. Man. c. 8. *Verum hæc hæc Neniüs. Quid prætereæ noui? Quid? Nihil: alioqui subiungerem. Nam et charta adhuc superest, et dies feriatus patitur plura contexi. Addam, quod opportune de eodem Macedone succurrit.* Plin. ep. 3, 14, 6.
- 2) *Reiectio* seu rerum, quæ adduci possent, in aliud tempus aut locum elium dilatio. E. g. *Sed de Lucullo dicam alio loco: et ita dicam, Quirites, vt neque vera laus ei detracta oratione nostra, neque falsa adfecta esse videatur.* Cic. pro leg. Man. c. 4. *Quid ergo senatum defendam hoc loco, iudices? Omni equidem loco debeo, ita de me est meritis ille ordo: sed id nec agitur hoc tempore, nec cum Postumi causa res ista coniuncta est.* Cic. pro Pollum, c. 3.

3) *Variatio per tropos et figuras.**Prop.* Honores mutant mores.*Per tropos.**Metaphora.* Magni honores optimos quoque mores facile inficiunt et conspurcant.*Metonymia.* Nihil est facilius, quam immutari homines: quum magnis honoribus potiuntur.*Synecdoche.* In vulgus notum est, quantum damnum honores optimis per sæpe mentibus adferant.*Ironia.* Ita est, auditores; ita, credo, censetis: tam validi sunt humeri nostri, vt magnos honores ferre sine mentis aut morum corruptione facile possumus.*Per figuras verborum.**Eliptis.* Quid audio? an in honoribus incorruptos mores (scilicet credere vel seruare quis potest)?*Afyndeton.* Honoribus probi mores mutantur, corrumpuntur, euertuntur.*Pleonasmus.* Quantum valeat ad corrumpendos mortalium hominum mores dignitatis adeptio: non auribus tantum audimus, sed ipsis etiam oculis nostris sæpe numero videmus.*Polyfyndeton.* Honoribus mores et mutantur, et corrumpuntur, et euertuntur.*Synonymia.* Honoribus mores non raro mutantur, corrumpuntur, euertuntur.*Exergasia.* Quis est, quem fugiat, quæ honorum in mutandis moribus vis et quantum ad corrumpendas mortalium mentes robur existat?*Epizuxis*

Epizeuxis. Negate, negate, si potestis, dignitatis consecutione deteriores saepe mortales factos esse: vel ipsa vos experientia fatis confutabit.

Anaphora. Magna honorum in commutandis moribus vis est: magna in peruertendis hominibus potentia: magna ad corrumpendas mentes efficacia.

Epiphora. An subitam multorum hominum insolentiam admiramini? hanc effecerunt honores. Intolerabilem nonnullorum accusatis superbiam? accusate honores. Persuasum enim firmiter mihi habeo: multos meliores futuros fuisse, nisi adepti essent honores.

Symploce. Cur tantam in multis insolentiam, tantamque aestimationem sui cernimus? adepti sunt honores. Cur supra humanum saepe modum intumescunt? adepti sunt honores. Cur contemnunt ceteros ac pro nihilo putant? adepti sunt honores.

Anadiplosis. Ad intolerabilem saepe superbiam honores inflant mortalium animos; animos, quibus aduersam quam secundam æqua mente fortunam ferre multo facilius est.

Climax. Ita fere fieri in humanis rebus consuevit: ut, si qui honoribus digni sunt habiti, hanc dignitatem superbia, superbiam contemptus aliorum, contemptum aliorum iniuria, iniuriam saepe crudelitas consequatur.

Epanalepsis. Videmus superbia plerumque ac ferocia intumescere, quos ex humiliori loco in amplissimo statu collocatos videmus.

Antanaclassis. Magna honorum, o homo, ad peruertendos mores efficacia et vis est, si non vis cupiditatis tuis fortiter resistere.

Ploce. Tum desinunt saepe mortales esse mortales, quum magnos sibi honores delatos vident.

Polyptoton. Honores non modo cupidinem honorum magis magisque accendunt, sed ad fastum etiam et iniurias et crudelitatem humanas saepe mentes impellunt.

Epanodos. Superbia ad querendos honores, et honores quæsi ad superbiam humanas mentes plerumque impellunt.

Paremenon. Qui honoribus digni sunt habiti: dignitate sua ita saepe numero abutuntur, ut ceteros contemnunt nulloque loco numerent.

Paronomasia. Tument persepe, quos multi ob delatos honores timent. Et ex humo se conditum tunc homo facillime obliuiscitur, quum in aliquo se fastigio positum vider.

Hæmæoptoton. Incredible dictu est, quanta sit honorum in mutandis moribus potentia et in corrumpendis hominibus efficacia.

Hæmæoteuton. Hoc efficere honores non raro solent: ut boni proborum hominum mores mutantur, et male improborum mentes ad maiora flagitia ac scelera inflamentur.

Per figuras sententiarum.

Occupatio. Sed quæretis a me et sciscitabimini causam, auditores: cur adeo timide in accipiendis honoribus semper fuerint et in hunc usque diem sint, quotquot extimerunt Deum eique se totos permiserunt? Quia cognitam atque exploratam habent humanæ conditionis imbecillitatem: sentiuntque, nihil difficilius esse, quam morum seruare integritatem in rebus prosperis et ad voluntatem nostram fluentibus.

- Subiectio.** Pulchrum est, honoribus cumulari: at periculofum. Virtutis excitant studium talia propofita præmia: verum hoc in paucis. Contendere tamen plerosque ad altiorem dignitatis gradum videmus: fed parum sæpe feliciter et cum magna probitatis iactura.
- Concefio.** Ego multos homines excellenti animo et virtute præditos fummis honoribus functos esse fateor: etiam illud adiungo, non paucos talibus propofitis præmiis ita se gessisse, vt spes esset, fore, vt plurima aliquando virtutis et industriæ in se ornamenta conspicerent. Atqui idem ego contendo: quum ad summam amplitudinem peruenerunt, plures felicitate sua deteriores, quam meliores esse redditos.
- Communicatio.** Vestram ego hic conscientiam appello, auditores. Num ferre potuistis nonnullorum hominum superbiam et fastum, quos obscuro loco natos ad summum inter vos dignitatis gradum munificentia principis euexerat?
- Distributio.** Cuiusmodi credibilia ea, quæ commemoravi, videntur: adeat regum ac principum aulas, provincias, vrbes ac vicos, immo ipsa templa ac scholas, sanctissima illa pietatis ac virtutum domicilia, adeat; et videbit, quid imperia, quid præfeturæ, quid consularatus, quid præturæ, quid sacerdotia ad mutandos mortalium mores possint ac valeant.
- Hypotypofis.** Videor mihi videre Hamanum, infensissimum illum gentis Israeliticæ aduersarium, inter strepitum ac tumultuantes comitantium sequentiumque amicorum et clientium turbas incedentem. Cerno animo oris illam oculorumque contumaciam ac superbiam. Versatur mihi ante oculos arrogancia atque erecta ex æquo ceruix viri: qui tum demum adorari se et plus quam pro conditione humana eoli non tam permisit, quam iussit; postquam principem inter amicos regios locum in aula persica obtinuit.
- Antitheton.** Tanta dignitatis ad mutandos mores sæpe efficacia est: vt, postquam adepti eam sunt mortales, non modestiores fiant, sed arrogantiores; non ad virtutis studium, sed ad vitiorum licentiam sibi datam occasionem putent.
- Paradiastole.** Impedit virtutem sæpe fortuna. Vnde fortunatos, non felices; superiores, non semper meliores dico: qui celsiorem amplioremque dignitatis gradum inter ceteros mortales tenent.
- Antimetabole.** Augent honores ambitionem: quemadmodum ambitio id agit vnice, vt honores crescant atque augeantur.
- Oxymoron.** Honorum splendor virtutis dignitatem ac radios in multis obscurauit.
- Digressio.** Dabitur veniam, auditores: si hoc loco orationem meam non nihil circumagam ac deflectens paulisper ab ea, quam prescri hætenus, orbita, de insigni illo damno, quod multorum hominum virtutibus inferunt honores, pauca dicere ingrediar.
- Reuocatio.** Sed vteo reuocetur, vnde huc declinavit, oratio: nonne nunc tandem vel ipsa experientia edocti et admoniti intelligitis, auditores; quanta illa animorum immutatio sit, quæ magnos honores quasi subiequi in plerisque consuevit?
- Epiphonema.** Tanta honorum ad corrumpendos mores efficacia est!
- Præteritio.** Non dicam, multos honoribus auctos deteriores esse factos: superbiam ac fastum Alexandri M. prætermittam. Vnum ex tanta rerum copia commemorandum mihi videtur.
- Incrementum.** Quod res est, dico: si dico, multorum bonos atque innocentes mores honoribus mutatos, corruptos ac plane euerfos esse.

Periphrasis. Miserrima certe mortalium conditio est, quos et ipsa virtutum præmia in vitia scelusque non raro præcipitant. Quod cui minus credibile videtur: virum, qui primus regale inter Iudæos potestatem habuit, aut Philippi filium, magnum illum orientis domitorem, intueatur; quos ambo post tantam felicitatem rerumque multarum successus prosperos esse factos deteriores, accepimus.

Epanoribesis. Ita vtuntur vel potius abutuntur plerumque felicitate sua et honoribus mortales: vt clarum sit, vitium hæc viam patefecisse, quæ ad virtutem fortius standam animum stimulare debebant.

Interrogatio. Quid certius est, auditores; quid clarius aut ad demonstrandum facilius, quam sanctissimos multorum hominum mores honoribus corruptos esse?

Apostrophe. Te ego, infelicissime Saule; te, o Ieroboame perditissime, compello: vos, vos mihi documento eritis, quantum ad corrumpendos mortalium animos valeant honores.

Prosopopeia. Quid igitur mirum, si præcípites in sceleratorum sedem atque regionem æsti flebili voce et cum luctu gemituque mihi de infelicitate vestra sic queri videremini? O satis et plus quam satis felices nos, si priuatis et sine honoribus viuere nobis in vita nostra contigisset! At nunc o miseros et æternum infelices! Sentimus enim in his flammis et sine fine sentiemus, quanta et quam grauiâ fuerint flagitia: in quæ, dignitate atque amplitudine diuinius concessa abusi adeoque culpa nostra, incidimus; et: quibus vt perseueraremus, nulla re alia quam cæca honorum æstimatione adducti iamus.

Sermocinatio. Quid ad hæc iuuenes nostri? Quid nobis, inquit, clarius: quam in maximo illos periculo versari, quos multi colunt et obseruant? Immo quid facilius: quam virtutis et æternæ iacturam salutis facere eos, qui honoribus a multis mortalium et præ ceteris cumulantur?

Exclamatio. O rem indignissimam! O magnam hominum peruersitatem: qui honoribus, virtutum præmiis, ita sæpe abutuntur, vt nihil sibi non licere cum fastu et intolerabili quadam arrogantia existiment!

Aposopesis. Nos quidem, si non ex eorum numero futurus est hic amicus noster, qui honores consecuti veteris amicitia facile obliuiscuntur: erit omnino, quod nobis magnopere gratulemur. Sin forte: sed reprimam me, neque committam, vt nostris ipse votis videar male ominari.

Transitio. Satis mihi multa verba fecisse videor de iusta honorum æstimatione. Restat, vt illis quoque satisfaciamus, qui negant, eos virtuti esse periculosos.

Reiectio. Sed hic orationis meæ finis esto: quoniam de insigni illa ac tristi morum immutatione, quam honores magni in plerisque efficiunt, alia occasione dicturus sum.

3. VARIATIO LOGICA.

Variatio logica fit per locos topicos. Hi enim præter illum vsum, quem in thematicis atque argumentorum inuentione ac dispositione habent, multiplicem quoque variandi stili rationem suppeditant: nec parum adeo inferuiunt nouello oratori, de copia verborum et phrasium sollicito. Patebit hoc ex sequenti exemplo:

Prop. Aurora musis amica,

Variatio

1. *A notatione.* Auream si quis cum Varrone auroram dixerit: non a vero aberrare musis videbitur.

2. *A definitione.* Qui ad litteras *gnauiter* incumbunt: experientia edocti sunt et edocentur quotidie, ad exercenda studia nullas horas matutinis accommodatiores esse.
3. *A genere.* Optime fiunt matutino tempore omnia illa, quæ ingenio animique viribus efficienda sunt.
A specie. Numquam aut expeditius meditabimur, aut addisemus celerius: quam quum horas matutinas studiis nostris consecrabimus.
4. *A toto.* Matutino tempore *alacriores* plerumque ad res obeundas sumus, quotquot doctrinæ studio et humanitatis tenemur.
A partibus. Qui surgunt in tempore: ingenio vtuntur ad doctrinam capiendam promptiori, memoria ad discendum feliciori; immo ipsum corpus ad perferendas laborum molestias sentiunt alacrius.
5. *A causa efficiente.* Qui sole oriente surgunt: se ad tractanda studia alacriores, quam quouis alio tempore, sentiunt.
A materia: et quidem
 1) *Circa quam.* Numquam felicius, quam tempore matutino, in legendis libris versamur.
 2) *In qua.* Qui sole oriente in *mysis suis* iam occupati conspiciuntur, magnam in discendis bonis litteris percipiunt utilitatem.
A forma. Dici non potest, quantum utilitatis ex horis matutinis percipiant illi, qui in studiis humanitatis ac litterarum versantur.
A fine. Qui veram sibi ac solidam adquirere cupiunt eruditionem, horas matutinas recte debent collocare.
6. *Ab effectu.* Qui tempus matutinum meditatione et librorum optimorum lectione consumunt: habebunt aliquando, de quo sibi gratulentur.
7. *Ab adiunctis.* Non male consulunt studiis suis: qui ad galli statim cantum aut suauissimis auium modulationibus excitati surgunt, factisque ad Deum precibus aut ad legendos libros aut ad meditandum accedunt.
8. *A circumstantiis:* et quidem
 1) *Antecedentis.* Qui solem orientem anteuertunt, egregios in litteris faciunt progressus.
 2) *Consequentis.* Qui horas matutinas ita collocarunt, ut surgentibus ceteris partem aliquam orationis iam elaborarint, aut elaboratam memorie mandarint, aut carmen conscriptum possint ostendere: eos vberimum aliquando diligentia suæ fructum lauros, tam certum est quam quod certissimum.
9. *Ab oppositis.* Qui sole oriente non in plumis haeret, sed misis ad Deum precibus libris suis adsidet: de tempore male collocato numquam conqueretur.
10. *A comparatis.* Diligentia suæ fructus ferent vberimos illi iuvenes, qui tanquam solertes agricolæ matutinas horas suis consecrare studiis consueuerunt.
11. *Ab exemplis.* Si qui sunt, qui Plinii vtriusque exemplo suosita distribuunt labores, ut eorum partem in horas etiam antelucanas reiciant: ipsa experientia edocti fiantur, se nullo, quam hoc tempore, ad studia tractanda alacriores atque aptiores esse.
12. *A testimonio.* Maximos in litteris progressus facturos, quotquot ad earum studium incumbunt, certus sum: si ad se quoque putarent pertinere, quod principibus dixit poetarum græcorum princeps; indignum est ducibus, noctem dormire per omnem.

CAPVT IV

DE ACTIONE.

Actio tria complectitur : memoriam, vocem et gestum.

- I. MEMORIA discendo potissimum excolitur : subleuatur tamen etiam aliquo modo, quum orator
 - 1) *Dispositionem* sermonis, quem dicturus est, probe tenet.
 - 2) *Connexiones* potiores firmiter animo imprimit.
 - 3) *Constructiones* permutare in tempore addiscit.
- II. VOX pronuntiationem efficit : in qua prouidendum, vt
 - 1) *Sonus* sit clarus, expressus, suauis.
 - 2) *Accentus* sit efficax, conueniens, naturalis.
- III. GESTVS totius corporis ac præcipuorum eius membrorum conformationem comprehendit : eoque fieri potest decentior, quod diligentius orator expendit,
 - 1) *Quis ipse sit*, cui iam dicendum est.
 - 2) *Quinam auditores*, ad quos dicendum est.
 - 3) *Quenam res*, de qua dicendum est.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

Quæ hoc loco de actione breuiter et in aliis libellis rhetoricis copiosius præcipiuntur : a nature benignitate potissimum petenda sunt ; emendari tamen, augeri ac perferri in dies possunt et diligenti præceptoris institutione et crebra discipulis exercitatione.

I. MEMORIA.

De memoria primum agimus : quia nec vox suum satis officium facere, nec gestus decens esse potest ; nisi memoria teneamus, quæ dicturi sumus. Quare omnino iniungendum discipulis est, vt memoriter pronuntient, si quos habituri sermones sunt.

II. VOX.

Circa vocem in pronuntiatione duo obseruanda sunt : sonus et accentus, bey Klang und Ton.

I 3

II Sonus

1. *Sonus* sit 1) *clarus*, laut, qui audiatur. 2) *expresus*, deutlich, qui intelligatur. 3) *suavis*, annehmlich, qui aures demulceat. *Clarus* opponitur *submisso*, *expresus* obsecuro, *suavis* horrido.
4. *Accentus* sit 1) *efficax*, nachdrücklich, qui sensum verborum cum impressione indicet. 2) *conueniens*, gehörig, qui debito loco adhibeatur. 3) *naturalis*, ungezwungen, qui ab indole dicentis non videatur alienus. *Efficax* opponitur monotoniæ ac pronuntiationi somnolentiæ: *conueniens*, tono promiscuo et vago: *naturalis*, æmulationi prauæ et adfectatæ.

Not. In pronuntiando vox prorsus respondere adfectui debet. Quod si obseruatur: non potest non in lenitate esse submissa, in grauitate inclinata, in zelo incitata, in parrhesia libera, in dolore et commiseratione inflexa atque interrumpita, in amore suavis, in metu ac verecundia contracta et demissa, in alio adfectu alio. Vide hæc et similia in summe Reu. Langii nostri schediasmate de eloquentia c. 3.

3. GESTVS.

Gestus fons et præcipuus moderator adfectus esse debet: nisi histrionum more gesticulari voluerimus. Interim tamen omnino expendere etiam oratorem decet:

1. *Quis ipse sit*, cui dicendum est; vtrum iuuenis, an vir; vtrum orator ecclesiasticus, an politicus, an scholasticus.
2. *Quinam sint auditores*, ad quos dicendum; vtrum ætate et conditione superiores, an æquales, an inferiores.
3. *Quanam sit res*, de qua dicendum; vtrum sacra, an ciuillis; vtrum læta, an tristis; vtrum nostra, an aliena.

PARS III SIVE PRACTICA
DE VSV ELOQVENTIAE.

CAPVT I

DE VSV ELOQVENTIAE SCHOLASTICO.

IN scholis potissimum requiruntur declamationes, adlocutiones, orationes solennes, programmata, prælectiones, disputationes et prolusiones.

1. **DECLAMATIONES** vocantur illæ dicendi exercitationes, quibus iuuenes in scholis occupantur atque ad futurum vitæ vsum præparantur.
2. **ADLOCUTIONES** sunt sermones breuiores, quibus in scholis atque academiis alter alterum variis occasionibus compellare vel ad eiusmodi compellationem etiam respondere solet.
3. **ORATIONES SOLENNES** sunt sermones illi, quos in scholis atque academiis non utilitas exercitationis, sed temporum quorundam solennitas requirit.
4. **PROGRAMMATA** sunt scripta publica, quibus variorum temporum solennitates denuntiantur.
5. **PRAELECTIONES** sunt quotidiani illi sermones, quibus artes ac disciplinæ in scholis atque academiis traduntur.
6. **DISPUTATIONES** sunt dissertationes ac disceptationes de variis rebus et materiis ad veritatem cognoscendam aut communicandam susceptæ.
7. **PROLUSIONES** dicuntur sermones illi, qui nouarum prælectionum initiis, disputationibus aliisque actibus scholasticis præmitti solent.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

Eloquentia antiquitus ex vsu græcæ et romanæ reipublicæ ad tria causarum genera referebatur, demonstratiuum, deliberatiuum et iudiciale: quibus postea nonnulli quartum addiderunt, nempe didascalicum. Habita autem nostrorum temporum ratione non incommode eius vsus vel scholasticus, vel politicus, vel ecclesiasticus, vel communis dici potest.

I. DE-

I. DECLAMATIONE.

In declamationibus *inuentio* plane libera est : in *dispositione* autem discens ; et in *elocutione* materiae ratio habenda atque inde iudicandum, utrum stilo humili an mediocri opus sit. *Exempla* permulta reliquit nobis Quintilianus ; tironibus autem illa praeter ceteris ad imitandum utilia videntur, quae Muretus vol. 1. orat. 1 et 2 exhibet ; licet per se non tam ad declamationes quam orationes solenniores referenda sint.

2. ADLOCUTIONES.

Dispositio adlocutionum fieri potest per antecedens et consequens, item per thesin et hypothesein, etiam per syllogismum oratorium. *Elocutio* autem in vulgaribus argumentis stilum humilem requirit, in aliis mediocrem. *Exempla* suppeditant Muretus vol. 1. orat. 16, Cunaeus orat. 17, et Cellarius orat. 5 programmatibus Citiensibus subiecta.

3. ORATIONES SOLEMNES.

Disponendi modum vide supra p. 44. *Elocutio* autem stilum plerumque mediocre postulat. *Exempla* vide apud Muretum vol. 1. orat. 23, Cunaeam orat. 1. 2. 3. 4. 5, et Cellarium d. 1, orat. 4 et 6.

4. PROGRAMMATA.

In *dispositione* cum themate generali coniungitur thema aliquod speciale : *elocutio* autem materiae accommodata, et in plerisque argumentis magis philosophica quam oratoria est. *Exempla* quam plurima et egregia leguntur apud Cellarium in programmatibus Citiensibus. Vide etiam supra p. 37.

5. PRAELECTIONES.

Praelectiones quidem sunt sermones quodam modo extemporales : nihilo minus praemeditationis diligentiam requirunt, si distincte res proponere et auditoribus nostris ita, ut decet, consulere volumus. *Dispositio* igitur ac methodus ex logica peti debet : *argumenta* autem illustrantia et commoventia cum reliquo ornatu suppeditat oratoria. *Exempla* in scholis atque academiis vbius obuia sunt.

6. DISPUTATIONES.

Dispositionem ac methodum variam docet logica : *elocutio* autem illi disciplinae in plerisque accommodatur, ex qua desunt argumentum est. *Exempla* in academiis non desunt.

7. PROLVSIONES.

Disponuntur, prout lubet, vel per antecedens et consequens, vel per thesin et hypothesein, vel ad modum iustae orationis. *Stilus* autem vel humilis esse potest, vel mediocris. *Exempla* magno numero Muretus habet vol. 1. orat. 3. 4. 7. 8. 9. 15. 17. 18. 21 et alibi ; item Cunaeus orat. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

CAPVT

CAPVT II

DE VSV ELOQUENTIAE POLITICO.

VSus eloquentiæ in politicis negotiis multiplex et varius est. Generatim autem sermones huc pertinentes dici possunt

1. **AVLICI**, qui in aulis principum atque inter magnates requiruntur.
2. **CIVILES**, qui in curiis atque inter ciues requiruntur.
3. **MILITARES**, qui in bellis atque inter milites requiruntur.
4. **FORENSES**, qui in iudiciis atque inter litigantes requiruntur.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

Dispositio fore eo melior hic est, quo breuiores sermones producit: vt antecedens et consequens, thesis et hypothesis, syllogismus oratorius. Exempla sermonum aulicorum occurrunt apud Muretum vol. 1. orat. 5. 6. 11. 12. 13. 14. et reliquorum generum in concionibus civilibus post editionem Batauam et Lipsiensem superiorum a Christophoro Cellario auctis et in meliorem ordinem redactis Lipsiæ 1693, 12. Breues maximam partem hæc conciones sunt et quædam etiam dignæ, vt iuuenibus stilum puriorem exercentibus ediscendæ atque inter commilitones exercitii loco pronuntiandæ sæpius proponantur.

CAPVT III

DE VSV ELOQUENTIAE ECCLESIASTICO.

MVneris ecclesiastici pars magna in dicendo et scribendo consistit. Orationes autem, quæ hic requiruntur, sunt

1. **CONCIONES** sacræ longiores, publico loco plerumque et inter multos habendæ.
2. **SERMONES** theologici breuiores, loco publico aut priuato et tam ad paucos aut singulos quam ad plures habendi.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

Breuiori hic esse eloquentiæ magistro licet: quoniam ea, quæ proprie oratorem sacrum instruunt, non tam huius loci sunt, quam academicorum subselliorum negotium. Obseruent modo thrones, conciones longiores sepe sic tractari, quemadmodum de orationibus p. 44 dictum est: sermones autem breuiores disponi vel per antecedens et consequens, vel per thesis et hypothesis, vel per syllogismum oratorium. *Exempla partim in ædibus sacris audire licet, partim scriptis publicis proposita legere.*

CAPVT IV

DE VSV ELOQVENTIAE COMMVNI.

AD hanc classem referri possunt ea sermonum et scriptorum genera; quorum vsus est communior, neque in scholis tantum, sed politica etiam et ecclesia obuius: vt sunt epistolæ, parentationes, panegyrici, curricula vitæ, inscriptiones et carmina.

1. **EPISTOLAE** sunt sermones ab absentium ad absentes perscripti. Genera epistolarum sunt quatuor, et quidem

- 1) *Demonstratiuum*: quo referuntur epistolæ laudatoriæ, reprehensoriæ, gratulatoriæ, gratiarum actoriæ, dedicatoriæ.
- 2) *Deliberatiuum*: quo referuntur epistolæ suasoriæ, dissuasoriæ, hortatoriæ, dehortatoriæ, petitoriæ, commendaticiæ, communicatoriæ, consolatoriæ, officiosæ, conciliatoriæ, mandatoriæ, disputatoriæ.
- 3) *Iudiciale*: quo referuntur epistolæ accusatoriæ seu expostulatoriæ, querulæ, comminatoriæ, purgatoriæ.
- 4) *Didascalicum*: quo referuntur epistolæ didascalicæ, nuntiatoriæ, denunciatoriæ, ænigmaticæ.

2. **PARENTATIONES** sunt sermones lugubres, memoriæ defunctorum dicati: quorum argumentum ac thema generale est

- 1) *Laudatio* defuncti, si quam meruit.
- 2) *Consolatio* lugentium, qui erigendi sunt.
- 3) *Gratiarum actio*, comitibus funeris debita.

3. **PANEGYRICI** sunt sermones laudatiui, virtutibus atque honoribus principum et magnatum dicati, et in consensu illustri ad multitudinem congregatam recitandi: quorum argumentum vel in expositione totius vitæ consistit, vel in singulari alicuius facti laudatione.

4. **CURRICULA VITAE** sunt sermones vitam hominis enarrantes: quorum argumentum consistit in enarratione rerum in vita hominis ab eius ortu ad exitum maxime notabilium, crebris meditationibus amplificanda.

5. **INSCRIPTIONES** sunt sermones soluti, verbis argutis laudem plerumque vel vituperium hominis, facti aut rei exhibentes.

6. **CARMINA** sunt sermones ligati, numeris suis ac mensura certa constantes.

OBSER-

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

I. EPISTOLAE.

Dispositio epistolarum fit per antecedens et consequens: aut in copiosiore gratulatione, consolatione, dedicatione aliisque epistolis solennioribus per thesin et hypothefin, chriam vel ita etiam, vt ad iustæ orationis modum quam proxime accedere videatur. *Elocutio* in plerisque stilum humilem postulat, in solennioribus vero mediocrem. *Exempla* apud Ciceronem, Plinium aliosque recentiores inueniuntur. Collegit talia et ad certas clasces retulit Morhofius in libello de ratione conscribendarum epistolarum p. 64 et 284 seqq.

2. PARENTATIONES.

Dispositio fit vel per antecedens et consequens, vel per thesin et hypothefin, vel ad modum iustæ orationis. *Elocutio* stilum personæ ac materiæ accommodat. *Exempla* Cunæus habet orat. 13. 14. 15. 16: et Cellarius orat. 1. 2. 3. Vide etiam supra p. 33.

3. PANEGYRICI.

Dispositio fit per modum iustæ orationis: *elocutio* autem stilum sublimem ac magnificum requirit. *Exempla* antiqua nobis reliquerunt Plinius iunior, Mamertinus, Eumenius, Nazarius, Ausonius, Aufonius et Latinus Pacarus: quibus addi non sine fructu Buchneri ac Cellarii orationes academice possunt.

4. CVRRICVLA VITAE.

Dispositio horum sermonum est arbitraria: sed ea tamen maxime naturalis, quæ ab vna ætatis parte ad aliam progreditur. *Elocutio* stilo humili vitur et interdum etiam mediocri. *Exempla* huius generis concionibus funebribus plerumque subiiciuntur: nec raro argumentum sunt programmarum illorum, quæ funeribus clarorum virorum soleat præmitti. Adi etiam Adamum, Wittenium et alios biographos tam vetères quam recentiores.

5. INSCRIPTIONES.

Inuentio hic multum adiumenti habet ex locis circumstantiarum, oppositorum, comparatorum ac testimoniorum. *Dispositio* arbitraria est et e materiæ tractandæ consideratione maxime desumenda. *Elocutio* breuitatem stili postulat. *Exempla* Petrus Labbeus habet in elogiis, Iacobus Malenius in arte argutiarum, et Christianus Weisus in poemâ modernorum politicorum.

6. CARMINA.

Inuentio hic varia est et a felicitate ingenii potissimum petenda: *dispositio* arbitraria et cum soluta oratione in plerisque conueniens: *elocutio* autem plane singularis et a communi ac simplici loquendi ratione multum discrepans. *Exempla* poetarum veterum ac recentiorum notiora sunt, quam vt peculiari commemoratione videantur indigere. Ex præcipuis fasciculum græcum et latinum ipse collegi et ad innoxium scholasticæ iuuentutis vsum accommodare studui Halæ 1713 et 1715, 8.